² In fact, Terentia's.

CICERO'S LETTERS TO FRIENDS

quod studio³ et benevolentia, vel amore potius, effici non possit.

2 Ego, etsi et ipse ita iudicabam et fiebam crebro a meis per litteras certior, tamen maximam laetitiam cepi ex tuis litteris de spe minime dubia et plane explorata triumphii tui, neque vero ob eam causam, quo ipse facilius consequeretur (nam id quidem Ἐπικούρειον est), sed mehercule quod tua dignitas atque amplitudo mihi est ipsa cara per se. qua re, quoniam pluris tu habes quam ceteri quos scias in hanc provinciam proficisci, quod te adeunt fere omnes, si quid velis, gratissimum mihi feceris si ad me, simul atque adeptus eris quod et tu confidis et ego opto, litteras miseris. longi subselli, ut noster Pompeius appellat, iudicatio et mora si quem⁴ tibi item unum alterumve diem abstulerit (quid enim potest amplius?), tua tamen dignitas suum locum obtinebit. sed si me diligis, si a me diligi vis, ad me litteras, ut quam primum laetitia adficiar, mitto.

3 Et velim, reliquum quod est promissi ac muneris tui, mihi persolvas. cum ipsam cognitionem iuris auguri consequi cupio tum mehercule tuis incredibiliter studiis erga me muneribusque delector. quod autem a me tale quiddam desideras, sane mihi considerandum est quonam te remunerer potissimum genere. nam profecto non est meum, qui in scribendo, ut soles admirari, tantum industriae ponam, committere ut negligens <non>⁵ scriben-

³ studio <tuo> conii. SB

⁴ iam conii. SB

⁵ (SB)

³ Friendship according to Epicurus (and Cicero himself in his younger days; cf. *Pro Roscio Amerino* 111) was founded on self-interest.

⁴ This probably means the Board of Tribunes.

LETTER 72 (III.9)

there is nothing beyond the power of zeal and good will, or rather affection.

The confident, in fact assured, hope of a Triumph expressed in your letter, although it only conforms to my own judgement and the frequent intimations of my correspondents, has given me the greatest happiness. That was not because I may find it the easier to gain one myself (an Epicurean point of view!),³ but because your dignity and greatness are, I do assure you, intrinsically dear to me. Now you are better placed than others to know of persons setting out for this province, because practically all of them call on you for your commissions; so I shall be deeply obliged if you will send me a letter as soon as you have won the prize which you expect and for which I pray. If the dilatory deliberations of the 'long bench,'⁴ to use Pompey's expression, cost you too a day or so (surely no more), your dignity will take no harm. But, if you care for me and wish me to care for you, send me a letter, so that I may rejoice at the earliest possible moment.